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Oficio n° 385/2024
Guaraci, 01 de novembro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, segue anexo o
seguinte Projeto de Lei, para apreciagao e aprovagao por esta Egrégia Casa de
Leis:

e Projeto de Lei n° 039/2024 -“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAPROPRIAR IMOVEIS DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA
PELO DECRETO MUNICIPAL N° 133/2024, COM A EFETIVACAO DO
PAGAMENTO DE INDENIZACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Atenciosamente.

S' D N E| Assinado de forma
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RONALDO VLADIMIR MOREIRA
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PROJETO DE LEI N° 039/2024, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAPROPRIAR IMOVEL DECLARADO DE
UTILIDADE  PUBLICA PELO  DECRETO
MUNICIPAL N° 133/2024, COM A EFETIVACAO
DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARACI, Estado do Parana, SIDNEI DEZOTI
no uso das atribuigdes que lhe confere a Lei, apresenta o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° - Fica AUTORIZADO o Poder Executivo a adquirir imovel através de DESAPROPRIAGAO
amigavel ou judicialmente de 01 (uma) area de terra, medindo 484,00m? (quatrocentos e oitenta
e quatro metros quadrados), constante do Lote urbano sob n° 23 (vinte e trés), da quadra n°
05 (cinco), da planta geral do Distrito de Bentépolis, Municipio de Guaraci, Estado do
Parana, com frente para a Rua Pernambuco, Declarado de Utilidade Publica pelo decreto
Municipal n° 133/2024 de 30 de outubro de 2024, com 0s seguintes confrontantes, rumos e
distancias:

e Uma #rea de trerras, sem benfeitorias, medindo 484,00m?
(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados), constante do
Lote urbano sob n® 23 (vinte e trés), da quadra n® 05 (cinco), da
planta geral do Distrito de Bentépolis, Municipio de Guaraci, Estado
do Parani, com frente para 2 Rua Pernambuco, com as seguintes
divisas e confronta¢des: do lado direito, numa extensio de 44,00
metros, confronta-se com o lote n° 22 (vinte e dois), da mesma
quadra; Pelo fundos, numa extensio de 11,00 metros, confronta-se
com o lote n® 10 (dez), da mesma quadra; Do lado esquerdo, numa
extensio de 44,00 metros, confronta-se com os lotes n® 04 (quatro) e
24 (vinte e quatro) da mesma quadra e pela frente, numa extensio
de 11,00 mettos confronta-se com a Rua Pernambuco. Imoével de
propriedade do Senhor Jodo de Oliveira Pereira e herdeiros,
conforme matricula Registrada no Cartorio de Iméveis da Comarca
de Jaguapitd/Pr, sob n° 3.286.

Art. 2° - O imével a ser desapropriado destinar-se-a a Construgéo da Capela Mortuéria do Distrito
de Bentopolis, de acordo com os projetos devidamente aprovados pelos 6rgéos competentes,
com o objetivo de proporcionar maior qualidade e seguranga dos servigos publicos a comunidade
do Distrito de Bentopolis.

Paragrafo Gnico - A desapropriagéo de que trata a presente Lei se dara por utilidade
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publica, na forma do Decreto-Lei 3.365, de 21 de junho de 1941, especificamente em seu artigo
5°, alineas “ i “ e “m”, sendo que as areas mencionadas no artigo primeiro destinar-se-a a
construgéo de uma Capela Mortuaria no Distrito de Bentopolis, Municipio de Guaraci.

Art. 3° - O valor a ser pago pelo imével de que trata o artigo 1° desta Lei sera num total de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), em parcela Unica aos respectivos proprietarios, mediante a
transferéncia do imével para o Municipio de Guaraci.

Paragrafo Unico: O valor referido no caput deste artigo, esté dentro do valor de marcado e em
consonancia com a avaliagéo do imoével realizada por comisséo designada para este fim, através
da Portaria n° 133/2024 de 30 de outubro de 2024, com a apresentagéo do devido Laudo.

Art. 4° - As despesas correrdo por conta de verbas préprias consignadas no orgamento vigente,
podendo ser suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagéo legal, revogadas as disposigoes em
contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parand, ao 01 dia do més de novembro
de 2024.
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Justificativa

Excelentissimo Senhor Presidente,

E demais Vereadores

Cumprimentando-os, a Vossa Exceléncia e demais membros do Poder
Legislativo Municipal, oportunidade em que encaminhamos a apreciagdo de Vossas
Excéléncias, o Projeto de Lei n° 039/2024 de 01 de novembro de 2024 que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DESAPROPRIAR IMOVEIS
DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA PELO DECRETO MUNICIPAL N°
133/2024, COM A EFETIVACAO DO PAGAMENTO DE INDENIZACAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A aquisigdo do referido terreno através de Desapropriagdo se faz necessaria,
dando assim o primeiro passo, para uma futura concretizagio de uma importante
necessidade e anseio dos moradores do Distrito de Bentopolis, que € a construgdo de uma
Capela Mortudria, haja vista, que o objetivo principal da administragdo, ¢ proporcionar
maior conforto fisico, moral e psiquico as familias e entes em momento de fragilidade
emocional.

As pessoas passam pelo desconforto de terem que velar seus entes queridos em
casa, ou em saldes comunitérios deixando a imagem de tristeza gravada nestes locais.
Entdo, a necessidade de disponibilizar um espago préprio na comunidade para ser
utilizada em velérios, através da construgdo de uma Capela Mortuaria. Essa capela
mortuaria é de suma importincia para o Distrito, especialmente aquela populagéo mais
carente, para que as familias tenham mais conforto naquele momento de profunda dor. O
objetivo principal da administragdo é amenizar a dor das familias quando perdem um ente
querido, tendo assim, um local adequado para esse fim.

Por fim, devido & necessidade de aprovagéo do projeto em aprego, solicitamos
seja o presente apreciado em REGIME DE URGENCIA, convocando sessdes
extraordindrias, tantas quantas se fizerem necessarias.

Na oportunidade, apresentamos nossas expressdes de estima e aprego.
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
DECRETO MUNICIPAL N° 133/2024 DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

“DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA,
PARA FINS DE DESAPROPRIACAO,
AMIGAVEL OU JUDICIAL, IMOVEL QUE
ESPECIFICA  E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™.

SIDNEI DEZOTI, PREFEITO DO MUNICIPIO DE
GUARAC]I, Estado do Parana, no uso das atribuigdes que lhe
sdo conferidas por Lei;

CONSIDERANDO, o dever e a necessidade da Administrag@o
Piblica determinar a execugdo de obras que possibilitem a
melhoria no atendimento a populagéo;

CONSIDERANDO que a utilidade puablica se apresenta
quando da transferéncia de bens de terceiros, para a
Administragdo é conveniente, possibilitando a interferéncia do
Poder Publico na mudanga compulsoria da destinagdo desse
bem, ajustando aos interesses sociais, mediante a
desapropriago, justificando com isso a destinagio publica do
bem expropriado, uma vez que se considera como prioritario a
execugdo de obras que contemplem Projetos Municipais de
Obras no Municipio, para fins de atendimento Coletivo;

CONSIDERANDO, as ligdes do Art. 5° do Decreto-Lei n°.
3.365, de 21 de junho de 1941;

RESOLVE DECRETAR:

Art. 1° - Fica declarada de UTILIDADE PUBLICA, para fins
de desapropriagio, amigavel ou judicial, o imével abaixo
discriminado, nos termos do Decreto Lei n°® 3.365, de
21/06/1941, e alteragdes posteriores:

Uma area de trerras, sem benfeitorias, medindo 484,00m2
(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados),
constante do Lote urbano sob n° 23 (vinte e trés), da quadra
n° 05 (cinco), da planta geral do Distrito de Bentépolis,
Municipio de Guaraci, Estado do Paran4, com frente para
2 Rua Pernambuco, com as seguintes divisas e
confrontacdes: do lado direito, numa extensdo de 44,00
metros, confronta-se com o lote n° 22 (vinte e dois), da
mesma quadra; Pelo fundos, numa extensio de 11,00
metros, confronta-se com o lote n° 10 (dez), da mesma
quadra; Do lado esquerdo, numa extensdo de 44,00 metros,
confronta-se com os lotes n° 04 (quatro) e 24 (vinte e
quatro) da mesma quadra e pela frente, numa extensio de
11,00 mettos confronta-se com a Rua Pernambuco. Imovel
de propriedade do Senhor Jodo de Oliveira Pereira e
herdeiros, conforme matricula Registrada no Cartério de
Iméveis da Comarca de Jaguapitd/Pr, sob n° 3.286.

Art. 2°. A desapropriagdo do imovel declarada de utilidade
plblica por este Decreto, ¢ considerada de “‘urgéncia”, razio
pela qual deverd efetivar-se mediante acordo administrativo,
previsto no artigo 10 do Decreto lei n° 3.365/1941, ou
processar-se nos termos do artigo 10 c/c o artigo 15, e seus
paragrafos, do Decreto Lei n° 3.365, de 21/06/1941 ¢ Lei
Federal n® 2.786, de 21/05/1956.

§ 1° - A desapropriagdo de que trata este Decreto se dard por
utilidade publica, na forma do Decreto-Lei 3.365, de 21 de
junho de 1941, especificamente em seu artigo 5°, alinea “m”
sendo que a area mencionada no artigo primeiro destinar-se-&o
a Construgio de uma Cépela Mortudria no Distrito de
Bentopolis.
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§ 2° - A efetivagdo da desapropriagéio para fins da Construgo
de uma Capela Mortuaria, depende de aprovagdo, prévia e
expressa, pelo Poder Publico competente, do respectivo projeto
de implantagio.

Art. 3° - Para fazer frente as despesas decorrentes da aplicagdo
deste Decreto, serdo utilizados recursos consignados no
Orgamento Municipal, proveniente de dotagdio orgamentaria
propria, podendo ser suplementadas, se necessario, nos termos
da legislagdo vigente.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua
publicagdo legal, revoga-se as disposigdes em contrério.

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

Edificio da Prefeitura do municipio de Guaraci, Estado do
Parana, aos 30 dias do més de outubro de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Rosicleide da Silva
Cédigo Identificador:DFF26B33

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 31/10/2024. Edigio 3144

A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/DFF26833/f4f59098481 2eed059776804c01a81c7f4f590984812eed059776804c01a81c7 212
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LAUDO DE AVALIACAO

Os Membros da Comissdo de Avaliagdo de Bens Iméveis para fins de

desapropnag;ao designada pela Portaria n°® 231/2024, de 30 de outubro de 2024, abaixo
assinado, reunidos em data de hoje, com objetivo especial de proceder a avaliagdo do seguinte

bem imovel:

Uma area de trerras, sem benfeitorias, medindo 484,00m? (quatrocentos e oitenta
¢ quatro metros quadrados), constante do Lote urbano sob n° 23 (vinte e trés), da
quadra n° 05 (cinco), da planta geral do Distrito de Bentdpolis, Municipio de
Guaraci, Estado do Parand, com frente para 2 Rua Pernambuco, com as
seguintes divisas e confrontacdes: do lado direito, numa extensio de 44,00 metros,
confronta-se com o lote n° 22 (vinte e dois), da mesma quadra; Pelo fundos, numa
extensdo de 11,00 metros, confronta-se com o lote n° 10 (dez), da mesma quadra;
Do lado esquerdo, numa extensiio de 44,00 metrds, confronta-se com os lotes n°
04 (quatro) e 24 (vinte e quatro) da mesma quadra e pela frente, numa extensio
de 11,00 mettos confronta-se com a Rua Pernambuco. Imével de propriedade do
Senhor Jodo de Oliveira Pereira e herdeiros, conforme matricula Registrada no
Cartério de Iméveis da Comarca de Jaguapiti/Pr, sob n° 3.286.

ESTIMATIVA DE VALOR

Valor do Imével avaliado

R$ 60.000,00

E tendo procedido, em conjunto, minuciosa vistoria do local, por unanimidade,

avaliaram os referidos iméveis, na situagéo em que se encontra, pelo Valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais) para pagamento & vista em valores de hoje em moeda corrente do Pais.

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunido, do que se lavrou o

presente laudo de avaliagdo, que depois de lido e aprovado, vai assinado por todos os Membros

da Comisséo.

Rua: Prefeito Jo&o de Giuli, 180 - Fone:( (43)3260-1133/3260-1321 - CEP: 86620-000 - Guaraci — Parana Site:
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Guaraci, 01 de novembro de 2024.
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ESTADO DO PARANA COMARCA DE JAGUAPITA
PODER JUDICIARIO - OFICIO DE REGISTROS DE IMOVEIS

Rua Séo Sebastisio, 415

Daura de Oliveira e Silva HAntonio B, Svencickas
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MATRICULA Ne.3286,5
REGISTRO GERAT.TIVRO Mo, " B
DATA: _29/DEZFIBRO/1083 .

Una drca de terras,sed bénfeitoriag,medindo 484,00m2.(quatrocen,
tos ¢ oitenta e quatro metros quadrados),constante do Llote urbay
no cob n2.23(vinte e tres),da quadra n?.05(cincs),da planta ge-/
ral do distrito de Bentonolis,municipio de Guatraci,desta. comar.
ca,cont frente paya a rua Pernambuco,e que tem ag geguintes divid
gag e confrontagoes:."do lado direito,numa extensao de 44,00 ne
trog,confronta~se com o lote_n2.22(vinte e doig),da mesma qQua~-/
drajpeloe- fundos,numa extensas de 11,00 mectros,confronta-se comn/
o lote n?.10(dez),da mesma quadrajdo ladc egquerdo,numa cxichsad
de 44,00 metros,confronta-se com os lotes n2s.4(quatrs) e 24(viyg
te e quatro),da mesma quadraje,pela frente,nuna extencgao de 11,/
00 metros,confronta-se com a rua Pernembucol.:cicicscicscicice ey
PROPRIETARIO:.FSPOLIC DO DR.LIBFRATO HMTSQUITA..:C2C202C2C8C2Cs 08
Lranscricao anterior:-Regen?.3695 do livro 3-¢,d/Cartorio..:c:cs
Onug:=Ficha pessoal.-Dou ﬁé:-Jaguapita;29/12/ 3e=EUy ¢V lhua, OFd
cial gue a escrevi..Custag,Izento._ . _ ]

S S

Ra1-3286.-Prot,19378..En,29/12/83. Tranaunitente:.ESPOLIO DO DR./
LIBFRATO LIFSQUITA,no ato-devidamente represcniado POT SCU Procu.
rador subgltabelecido o Sr.Vicente Patricio Rodrigueg, ,brasilei./
10, tasadp, taxista, rezidente en Bentdpelis] Idem,con 1d.755227.Pr,
¢ cic n2.012542909..91, conforme ingtrunento piblice de subgstabelg
cimento de procuragao,lavrado naz notas do Tabe.decata cidade,as./
f18.101 do livrs 7-SP.,em 27-12.83..Adguirente: BENEDITO GOMES |
DOS SANTOS,brasileiroycasado sob o ragime de comunhao de beng,an
teriomente b lei n2.6515/77hcon a- srasiparccida Rubio .Gomeg, fuy
ciondrio plblico municipal,recidente ¢ domiciliado em Bentopoa—/
lig,Tdem,com Id.368226.Pr. ¢ cic n%.042641009..25._Compra ¢ Vende
Pdelico de 28/12/83,d0 Tab.de notaz desta- cidadc,ns TLesL34/136,
do-1livro 43.K,..Valor:.Cr$100.000,00( cen mil cruzeiros sjuntanente
com outro imbvel._frea vendida:-a Arca que.consta desta matricud
la..Foram aprescntados tsdo§ og documenvos exigidog por Lei.-Dou
- 1

fé..Jaguapiia,29/12/53..Fu, Qficial gue a,egcreyi..Cug
$26-0r39 «860,00.~

R2_3286'sPx6 t+24046 .. Bu504,/11/86%.T ransni ten te : . BENEDITO GOMES /
DOS’ SANTOS-e s/m® APARFCIDA RUBIO GOWES,brasileiros,cagados soh/]
0 regime de eomunhao universal de beng,antes da Dlei n2+6515/77%/
funciondrio piblico municipal-¢ do lar,com Id.ns.368226.Pr..c 12
40027-Pr.,inscritos no cic n2,042641009-25; residentes o domici./]
liadog em BentSpolis,idem..Adguirente:-DEVANIR DF ARAUSO,brasi_/]
leirofycasado sob 9 regime de.comunﬁag universal -de beng com Neudo|
sa de Fétima Servelip de Araujoyconf.escrit.piblide pacho antenu
pcial lavrada no Tab.de Guaraci-Prl.jas £1s.277-do L2 18.N,com Id
n2;3418101.2_Pr.,inscrito no cic n2.487581919.68% residente ¢ do-

wmiciliado no dietrito de Alto Alegr@?n/?stado._ggm ra ¢ Vendas-/ «.

pdblico de 11/07/86,d0 Tab.de Guaraci-Pr.;as fls.141 a L42VE s Lo
129-.-Valor:-Cz$2°.500,00( doig mil e quinhentog cruzados)._;&_’rea';_f/' :
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continuagdo:-Arca Vendida:-A area constante desta Matricula.-Foram
apregentados todos oz documentos exigidcs‘por Le;.zUma via Qa,mes_
ma, fica, arquivada negte Cartdrio._As demais condigoes da esdritura
ficam fazendo parte integrante desta.-Dou £é.-Jaguapita,04/11/86.-
Fu, \svudee yOficial,que a egcrevi.-Custas-Cz$194,00.-

R3_32861_Pr0t.26084}_Eh,05/b5/88._Tranbmitente:,DEVANIR DE ARAUJO;/
e g/n® Neuga de Fitinma Servelin de Aranjo,brasileirog,casadog sob'o
regime de comunhao univergal de beng, conforac Escri?ura,del.ae“P./
Antenupcial lavrada nag notas do Tabelino de'Guaraci-Pr.,as £13.277
do L2 18-N,lavrador ¢ do lar,con Id.n9s.3418101-2-Pr. e 3438653-6-/
Pr.,ingeritos no cic n9.4875é1919_68,rcsidentes ¢ domiciliadog no
distrito dc Alto Alegre,Fetads do Parani.-Adguirente:-JOZRO LIARTINS/
SOBRINHO,bragileiro,caaado sob o regime de comunhao de- bens:con Neu
gsa Santana Sobrinho,antes da Lei n?.6515/77,lavrador,con ;e.n9:7067
698-Pr. ¢ cic n?.190698719.-04,rcsidente ¢ doniciliado no distrito e
municipio ée Guaraci,idem._Compra e Venda:—Plblico de 23/b3/88,2o-/
Tabeliao d¢ Guaraci-Pr.,ac Fls.25 a 26ve.,do LQ.QZ_N..Valor:-CZ¢.
100.000,00(cen nil cruzados).-Area Adguirida:-A Arca que consta deg
ta Matricula..Ae-denais condigoes da escritura ficam fazendo partes
integrante decta..Una via da mesma fica arquivata negte’ Cartdrio..
Foran gprecentalos tolog os documentog exigifop por Lei.-Dou f£€.-Ja
guapita,05/05/88 .~ Fu, \yyaIwwsOficial,que a egerevi.-Custas-Czf2. 352

o -

R4-3286,-Prot,32887,-Fn,26/11/93,_Transmitente:_dOAO MARILNS SOBRI../
NHO,brasileiro, casado, comerciante, rég,¢ Gom.na cidade de N,S.das Gra
cas-Pr.,digo,rege.e dom,no distrito-de Bentbpolis,Municipio de Guara-
ci,d/comarca, n/Petado,com Id.n?,706698.Pr,,¢ sua mulher NFUSA SANTA~
NA SOBRINHOU,brasileira,do lar,resg.c dom,ns mesmd enderego do marido,
‘acima mé€ncionado,inscritos no cic n®,190698719/04,9endo ela filha de
Eronildes Santana ¢ Qe Maria Augusta dos Reis ._ADUWUIRENIE:._JOSE LOU
RENGO DA SILVA,brasileira,casaGO,comerciante,er.ég%Sﬁfﬁa-ETdade de/
N.8,das Gragas,coparca de Colorads,neste Fetado,com Id.n?,1090200_PR
e cic n?,175260609-44._Compra e Vende:-P¥blico de 03/01/01-de—a
1liad” de Notas da cidadé de Colorado-Pr,,12 Offcio,agf
2rdo n2,13.N,_Valor: C505,000,00( quinhentos. e ciped mil cruze]
Arca adquirida;_a area que consta desta matricula.-As demais condi/
¢goes Tficam fazendo parte integgrante degta.-Uma/via da meeds fica ar-
quivada neste Cartério..Foram_apresentados todfs—e sepmentog exigl
dos por Lei.-Dou f£6,-Jaguapits,26/11/93..Fu,
signado,que o escrevi,-Custas(r$4.639,50,-

R5-3286.~Prot.44109.~Fm,13,11.2003.~Tranefiitentes: ~JOSE LOURENGO DA-
SILVA e s/m® CONCEICXO NOGUEIRA DA SIL A,brasileiros,casados sdb o~/
regime de comunhfo universal de bens,antes da Lei n®.6515/77,%Avra-/
dor e do lar,portadores das CI.RG.n%s.1090200-FR., e 3474918 ~7=-SPe,/
inseritos ros CPF n2s5,175260609-44 e 023824709-09,res.e dom.em Colo/
rado~Pr.,na rua Santa Fldvia,180,Jardim Santz Clara.-Adgquirentes:—---/
JOKO DE OLIVEIRA PEREIRA,brasileiro,casado sob o regime de comunhao/
parcial de bens com ANA MARIA ROZENE PERFIRA,na vigencia da Lei nf./
6515/717 ylavrador, portador da CI.RG.n®.9770478-SP.,inscrito no CPF no
967567568~34 ,res.e domeno distrito de Bentopolis,municipio.de Guara-
ci,comarce de Jaguapitd-Pr.,na rua Fernambuco s/nQ.:ggm o e Vende:-—
Publico de 05/02/97,d0 Tabelifo de Guaraci-Pr.,as fls.ifz's'vz;aajas
dlivro n?.37-N.-Valor:-8#$2.900,00(dois mil e novecentos reais).~frea-
Adguirida:-A area que consta desta matricula,-com as divisas e ceon-

froptagoes constantes desta matricula e da escritura.-As demais co

dicGes ficeam fazendo parte integrante desta.-I-"Intervivos"-R$58,00,
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LIVRO N° 2 - REGISTRO  SERVICO REGISTRAL DE IMOVEIS

BERAL Rua Bahia, 29 - Fone (43) 272-1102
86.610-000 - Jaguapita - Parana
o~ Matricula Ficha Antonio Ribeiro Svenciskas
-3286~ ' _ Regnstx:ador 3/
\ Jaguhpita, ~13= de_ —~Novembro—- de200Je
recolhido em 04.02.97 ,'corv rautenticag@o da Prefeitura Munici--

cidade de Guarsei-Pr.-II-Certidso Negativa n2.011/79,ex
afe Municipal de Guaraci-FPr.,em 04.02.97.7;
n9.0054/97,-expedi,da pelo Registro de Imo-—|

5 04702.97.~Dou fé.-Jaguapita,13/11/03.~Bu
distrador,que o escrevi.-Custas-R$132,30.

-~ . A . .
~ Av.-6/M-3.286. Prenotagdo n° 77.978 de 09/10/2024. INSCRICAO IMOBILIARIA,
/ CADASTRO MUNICIPAL FISCAL E ENDERECO. Nos termos da Escritura Publica de
Inventério e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n° 00115-N, aos 04/10/2024, do
Servico Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parana, acompanhada do Cadastro
Imobiliario Completo, emitido em 16/10/2024, pela Prefeitura Municipal de Guaraci/PR,
procedo a presente averbagdo constar que o imével objeto desta matricula possui: Inscrigdo
Imobilidria n° 2-01-005-1430-001; Cadastro Municipal Fiscal n° 1392; e esta localizado
a Rua Pernambuco, n°. 35, Distrito de Bentépolis, na cidade de Guaraci, Estado do
Parand. Custas: R$ 124,05, sendo Emolumentos: 315,00 VRC igual a R$ 87,26, Funrejus:
R$ 21,81, ISS: RS 2,61, Fundep: RS 4,36 e Selo de Fiscalizag&o: R$ 8,00. Foi consultada a
CNIB, sendo gerado os seguintes codigos hash: d6c4.1c4d.b71£.fb32.5dd4.cf82.856f.82b8.
5£65.dbdb e 3ea8.2aec.41c5.26b0.2be2.7054.9b2¢.9¢98.1c64.99b4. Jaguapiti, 28 de cutubro |
de 2024. Selo digital: SFRI2.J5Ycv.syvmd-mFpok.F632g. Dou F¢.
Vinicius Miranda Filogénio - Oficial de Registro.

Av.-7/M-3.286. Prenotagdo n° 77.978 de 09/10/2024. QUALIFICACAO SUBJETIVA.
Escritura Publica de Inventario e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n° 00115-N,
aos 04/10/2024, do Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parana, procedo a.
presente averbagdo constar a qualificagdo completa da esposa de Jodo de Oliveira Pereira:
ANA MARIA ROZENE PEREIRA, brasileira, do lar, casada, portadora da CURG n°
8.418.252-4, expedido por SSP-SP, inscrita no CPF n° 026.903.479-03, residente e
domiciliada na Rua Pernambuco, n® 35, Distrito de Bentépolis, na cidade de Guaraci-PR.
Custas: R$ 124,05, sendo Emolumentos: 315,00 VRC igual a RS 87,26, Funrejus: R$ 21,81,
ISS: R$ 2,61, Fundep: R$ 4,36 € Selo de Fiscalizagdo: R$ 8,00. Foi consultada a CNIB,
sendo gerado os seguintes codigos hash: d6c4.1c4d.b71£.532.5dd4.cf82.856£.8¢b8.565.
dbdb e 3ea8.2aec.41¢5.26b0.2be2.7054.9b2¢.9¢98.1¢64.99b4. Jaguapitd, 28 de outubrc de

2024. Selo digital: SFRI2.J5Pcv.syvmd-GFJok.F632q. Dou Fé. é@ Vinieius
Miranda Filogénio - Oficial de Registro.

Av.-8/M-3.286. Prenotagio n° 77.978 de 09/10/2024. DATA DE CASAMENTO.
Conforme Escritura Pablica de Inventario ¢ Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n°
100115-N, aos 04/10/2024, do Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parzn,
acompanhada da Certiddo de Casamento, matricula n° 086660 01 55 1979 2 00012 166
0000235 44, no Registro Civil das Pessoas Naturais de Guaraci-PR, procedo a presente
averbagdo para constar que os proprietirios Ana Maria Rozene Pereira e Jodo de Oliveira
Pereira, j4 qualificados, casaram-se em 23/06/1979, na vigéncia da Lei Federal 6.515/1977,
sob o regime da comunhio parcial de bens. Custas: R$ 124,05, sendo Emolumentos:
315,00 VRC igual a R$ 87,26, Funrejus: R$ 21,81, ISS: R$ 2,61, Fundep: R$ 4,36 ¢ Selc de
Fiscalizagdo: R$ 8,00. Foi consultada a CNIB, sendo gerado os seguintes c6digos hash:
d6c4.1c4d.b71£.f532.5dd4.cf82.856f.8¢b8.5f65.dbdb e 3ea8.2aec.41c5.26b0.2be2.7054.9
:b2¢.9¢98.1c64.99b4. Jaguapitd, 28 de outubro de 2024. Selo digital: SFRI2.J5acv.syvmd-
wFAok.F632q. Dou F¢. ﬁ’éﬂﬂ Vinicius Miranda Filogbnio - Oficial de
Registro. :
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; o Matricula Y Ficha : ) .
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S 5 3
¢ Av.-9/M-3.286. Prenotagdo n° 77.978 de 09/10/2024. RETIFICACAO DE RG. Pela
Escritura Publica de Inventério e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n® 00115-N,
aos 04/10/2024, do Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parana, pracedo a
presente averbagdo para constar que Jodo de Oliveira Pereira é portador do RG-n°
9,770.478-7, expedido por SSP/SP, e ndo como constou no R-05. Custas: R$ 23,09, sendo
{Emolumentos: 60,00 VRC igual a R$ 16,62, Funrejus: R$ 4,14, ISS: R$ 0,49, Fundep: R$
0,83 e Selo de Fiscalizagdo: R$ 1,00. Foi consultada a CNIB, sendo gerado os seguintes
codigos hash: d6c4.1c4d.b7lf.fb32.5dd4.cf82.856f.8eb8.5f65.dbdb e 3ea8.2aec.41c5.26b0.
2be2.7054.9b2¢.9c98.1c64.99b4. Jaguapitd, 28 de_outubro de 2024. Selo digital: SFRIL.
‘| mEGf7.FwjFW-P50ed.F632q. Dou F¢. ﬁjéﬂg Vinicius Miranda Filogonio -
Oficial de Registro.

»

Av.-10/M-3.286. Prenotagio n° 77.978 de 09/ 10/2024. OBITO. Pela Escritura Publica de
Inventario e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n® 00115-N, aos 04/10/2024, do
Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Paran4, procedo a presente averbagdo
para constar 0 OBITO de ANA MARIA ROZENE PEREIRA, ocorrido em 21/03/2005,
na cidade de Londrina/PR. Custas: R$ 124,05, sendo Emolumentos: 315,00 VRC igual a RS
87,26, Funrejus: R$ 21,81, ISS: R$ 2,61, Fundep: R$ 4,36 e Selo de Fiscalizagdo: R$ 8,00.
Foi consultada a CNIB, sendo gerado os seguintes cédigos hash: d6c4.1c4d.b71£.fb32.5dd4.
cf82.856f.8eb8.5f65.dbdb e 3ea8.2aec.41c5.26b0.2be2.7054.9b2¢.9¢98.1c64.99b4.
Jaguapiti, 28 de outubro de 2024. Selo digital: SFRI2.J5bev.syvmd-dFQok.F632q. Dou Fé.
/M4 Vinicius Miranda Filogénio - Oficial de Registro.

Av.-11/M-3.286. Prenotagdo n° 77.978 de 09/10/2024. ALTERACAO DE ESTADO || . .=
CIVIL. Pela Escritura Publica de Inventério e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n° :

00115-N, aos 04/10/2024, do Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parani,
procedo a presente averbagdo para constar que JOAO DE OLIVEIRA PEREIRA alterou
seu estado civil de CASADO para VIUVO em decorréncia do 6bito do seu esposo ANA
MARIA ROZENE PEREIRA, averbado sob Av-10 na presente. Custas: R$ 124,05, sendo
Emolumentos: 315,00 VRC igual a RS 87,26, Funrejus: R$ 21,81, ISS: R$ 2,61, Fundep: R$
4,36 e Selo de Fiscalizagéo: R$ 8,00. Foi consultada a CNIB, sendo gerado os seguintes
c6digos hash: 3ea8.2aec.41¢5.26b0.2be2.7054.9b2¢.9c98.1c64.99bde a382.6067.8aad.0846.

\ . db46.£3e0.1d5f.ac29.ce65.1052. Jaguapitd, de outubro de 2024. Selo digital: SFRI2.
J58¢v.syvmd-tF60k.F632q. Dou Fé. lAmg  Vinicius Miranda Filogénio - Oficial
de Registro.

R.-12/M-3.286. Prenotagdo n° 77.978 de 09/10/2024. INVENTARIO E PARTILHA. Nos
termos da Escritura Publica de Inventario e Partilha, lavrada as folhas 057/060, do livro n°
00115-N, aos 04/10/2024, do Servigo Registral do Municipio de Guaraci, Estado do Parana
e, tendo em vista a averbagdo do 6bito mencionada na AV-10 nesta, o imével da presente
matricula, foi partilhado entre o viuvo e os herdeiros da seguinte forma: 1) 1/2 para JOAO
DE OLIVEIRA PEREIRA, ja qualificado.; 2) 1/S para CLEBERSON ROZENE DE
OLIVEIRA, brasileiro, tratorista, portador da CI/RG n° 7.501.749-9, expedido por SSP-PR,
inscrito no CPF n° 005.348.689-75, casado-sob o regime da Comunhéo Parcial de Bens em
10/03/2001, com DANIELA DA SILVA SOARES OLIVEIRA, brasileira, do lar, portadora
da CURG n° 9.648.871-8, expedido por SSP-PR, inscrita no CPF n° 072.071.769-88, ambos
residentes e domiciliados na Rua Aurea Soares, n° 251, Jardim Bela Vista II, na cidade de
Jaguapitd-PR.; 3) 1/5 para EDSON ROZENDO PEREIRA, brasileiro, hestirador de couro,
portador da CI/RG n°® 9.802.571-5, expedido por SSP-PR, inscrito no CPF n° 062.108.659-
25, casado sob 0 regime da Comunhéo Parcial de Bens em 27/06/2012, com MARCIANA
CANDIDA MUNHOZ, brasileira, do lar, portadora da CURG n° 50.266.452-6, expedido por
SSP-PR, inscrita no CPF n° 090.994.289-79, ambos residentes e domiciliados na Rua
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Pernambuco, n° 35, distrito de Bentdpolis, na cidade de Guaraci-PR.; 4) 1/5 para EDER
ROZENE PEREIRA, brasileiro, servente de obras, solteiro, portador da CI/RG n°
8.418.252-4, expedido por SSP-PR, inscrito no CPF n° 041.138.959-96, residente e
domiciliado na Rua Padre Cicero, n® 159, Porto Meira, na cidade de Foz do Iguagu-PR.; 5)
1/S para EMERSON ROZENE PEREIRA, brasileiro, industridrio, solteiro, portador da
CI/RG n° 8.079.267-0, expedido por SSP-PR., inscrito no CPF n° 027.344.819-60, residente
e domiciliado na Rua Rio de Janeiro, n° 167, no Distrito de Bentépolis, na cidade de
Guaraci, PR.; ¢ 6) 1/5 para ANA PAULA ROZENE PEREIRA, brasileira, aposentada,
divorciada, portadora da CI/RG n°.8.937.449-9, expedido por SSP-PR, inscrita no CPF n°
054.242.879-21, residente e domiciliada na Rua Pernambuco, n° 35, Centro, Distrito de
Bentopolis, na cidade Guaraci-PR. Valor atribuido ao imével: R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais). Quitacdo Fiscal: Foi apresentada a Declaragio Sistema ITCMD WEB-PR n°
202400037330-1, referente ao inventario dos bens deixados pelo falecimento de Ana Maria
Rozene Pereira, base de calculo R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Beneficiarios: Cleberson
Rozene de Oliveira, Edson' Rozendo Pereira, Eder Rozene Pereira, Ana Paula Rozene
Pereira, Emerson Rozene Pereira. Valor total do ITCMD recolhido: R$ 1.200,00. Guia de
Recolhimento do FUNREJUS ~ n° 64663739-7, no valor de R$ 36,00 (0,2% sobre o ato no
valor de R$ 18.000,00), quitada em 09/10/2024, na Caixa Econdémica Federal, emitida pelo
Notério. Guia de Recolhimento do FUNREJUS — n° 64934270-6, no valor de R$ 84,00
(0,2% sobre o ato no valor de R$ 42.000,00), quitada em 23/10/2024, no Banco Bradesco,
emitida pelo Notario. Custas: R$ 1.297,97, sendo Emolumentos: 4.312,00 VRC igual a R$
1.194,42, ISS: R$ 35,83, Fundep: R$ 59,72 e Selo de Fiscalizagdo: R$ 8,00. Emitida a DOI.
Foi consultada a CNIB, sendo gerado os seguintes c6digos hash: d66.7a40.22£5.71b1.210.
5f84.d4c£.2515.9095.3d1c, 7752.285e.0fda.5414.0997.7945.754d.be82.ffe0.264¢c,  52e5.
16d1.970e.fe79.852f.1ec4.0e11.6caf.95e5.c9ad, e58f.4659.295a.fcbb.0077.1e18.2385.dddd.
4cf7.f40f, adf3.f5b5.€983.de41.1154.bc6d.8149.3161.£2¢6.414f, 0117.09bf.5d33.fcb7.fd54.
€071.b157.675¢.71d6.a527, d5fb.1f7d.aae5.178b.2c88.5092.4¢8a.d11a.4843.9¢9a, 9bd8.
661d.d057.7415.edd2.9e26.bc05.a4b4.46¢e8.6ef4 e 8b28.349¢.c79b.28fe.7ac8.359a.da7s.
9f40.dbdb.cca7. Jaguapitd, 28 de putubro de 2024. Selo digital: SFRI2.J5Xcv.syvmd-
XFMok.F632q. Dou Fé. %4 Vinicius Miranda Filogénio - Oficial de
Registro. '

CERTIFICO e dou fé que a presente certidao, composta por 5 paginas, foi extraida em inteiro
teor da Matricula n® 3.286 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em forma reprografica, nos termos do
artigo 19, § 1°, da Lei Federal n° 6.015/1973 e.que se refere a situag&o juridica do imovel até o
dltimo dia util anterior a presente data. Certifico, finalmente, que a mesma foi emitida em
cumprimento ao ato do protocolo 77.978, motivo pelo qual € emitida isenta de
custas. Emolumentos e Selo isentos. Jaguapitd, Estado do Parana, 28 de outubro de 2024 as
09:36:19.

A PRESENTE CERTIDAO POSSUI VALIDADE DE 30 (TRINTA) DIAS.

ASSINADA DIGITALMENTE
FUN ﬁ RPEN
ElzaE

AT
SELO DE FISCALIZACAO
SFRII.YJbWP.OCU4a
ww3LK.F632q

https://selo.funarpen.com.br

Consulta disponivel por 30 dias
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, n°. 247 — CEP 86620-000 — Guaraci-PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

PROCURADORIA JURIDICA DO PODER LEGISLATIVD DO MUNICIPIO DE GUARACI

Projeto de Lei n°. 033/2024, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que
autoriza a desapropriagdo de imdvel declarado de utilidade publica pelo
Oecreto Municipal 133/2024.

Senhores Vereadores:

RELATORID

Trata o presente, de Projeto de Lei para autorizagéo de desapropriagéo de terreno medindo 484,00 m2. constante do lote
urbano 23, quadra 03, declarado de utilidade pablica via decreto municipal 133/2023, mediante indenizagéio no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais). avaliado por comisséo devidamente constituida, em valor compativel com o mercado, adquirido para construgéo de
Capela Morturia no Distrito de Bentdpolis, mediante recursos provenientes de excesso de arrecadagao, cuja abertura de crédito
adicional especial & objeto do projeto de lei 040/2024, nos moldes da mensagem justificativa via oficio 385/2024.

Sendo o que importava relatar, prossigo.

FLINDAMENTACAD

A proposta em exame se afigura revestida da condigéio de legalidade no que concerne & competéncia e a iniciativa, que é
privativa do Chefe do Executivo.
Segundo a Lei Organica Municipal:

Art. §° - Lompete a0 Municipio:
()

A - adguirir bens. inclusive por desapropriagéo.

Art. 53 - compete privativamente ao prefeito municipal
AV~ decretar. nos termos legais, desapropriagéo por necessidade ou ulilidade piblica ou por interesse social

Art. 58 - a formalizagan dos atos adminisirativas da competéncia do prefeito far-se-6
/ - mediante decrets, numerads, em ordem cronoldgica, quands se tratar de:
o) declaragin de utildade piblica ou de interesse social para efeits de desapropriagéo ou servidso administrativa”

Art. 83 - o poder piblico municipal para assegurar 2 prevaléncia dos direitos urbamos, utilzaré na farma da lei os Sequintes
mnstrumentos:
/ - desapropriagdo por interesse social ou utilidade puiblica.”

Sobre @ matéria, sabemos que a desapropriagéo amigavel ou administrativa se caracteriza por consubstanciar um acordo entre
0 Poder expropriante e o expropriado, no que toca ao valor da justa indenizagéo, & forma e as condigies de pagamento e & data da
transferéncia da posse.

0 procedimento de desapropriagdo por utilidade pablica, que pode se dar de forma amigavel ou judicial, esta requlamentado no
Decreto-Lei 3.365 de 21/06/4.

De acordo com Helly Lopes Meirelles, “a desapropriagdo ¢ o moderno e eficaz instrumento de que vale o Estado (governo
federal, estadual ou municipal) para remover obstéculos & execugao de obras piblicas e servigos pablicos, para propiciar a implantagéo
de planos de urbanizagao, para preservar o meio ambiente contra devastagies e poluigdes, e para realizar a justica social, com a
distribuigéo de bens inadequadamente utilizados pela iniciativa privada”.

Nos autos, apresenta-se o Decreto Municipal 133/2024 de 30/10/2024 que "Declara 4rea de utilidade pablica para fins de
desapropriagao amigével ou judicial parte de imdveis” relacionados, bem como, devidamente instruido com avaliagdo de comisséo
nomeada pela portaria 231/2024, devendo a proposigao ser igualmente instruida com matricula das &reas de terra que menciona,
comprovando a titularidade dos imdveis, bem como, deverd ser demonstrada a capacidade e adequagdo financeira/orgamentaria do
municipio, especialmente no que diz respeito ao adimplemento da indenizagéo acordada, se o instrumento for firmado nos dois dltimos
quadrimestres do seu mandato, em atengéo ao art. 42 da LC n®101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

Por fim, muito embora o projeto traga a expressao amigavel “ou” judicial, a informagéo extraoficial ¢ de que se daré de forma

amigével, mediante indenizagéo previamente estabelecida, sem parcelamento da divida. W
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CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI

Rua Prefeito Jodo de Giuli, n°. 247 — CEP 86620-000 — Guaraci-PR
Fone: (43)3260-1354 | e-mail: cm.guaraci@gmail.com

CONCLUSAD

Feitas as consideragdes legais. atentando para a competéncia e a iniciativa, devidamente instruido com laudo de avaliagdo e
matricula atualizada comprovando a titularidade ou a inexisténcia de pendencias que impegam a transferéncia da sua titularidade,
entendemos que o presente projeto encontra-se em condigdes de REGULAR TRAMITAGAD, apds a instrugdo do mesmo, conforme as
orientagdes supra, ressaltando que a emissdo de parecer por esta Procuradoria Juridica ndo vincula, por si s, a manifestagdo das
Comisstes Permanentes, nesse caso, Comissan de Legislagao e Redagéo e Comissan de Administragdo Tributéria, Financeira e
(Irgamentéria (art. 33 e seguintes do Regimento Interno), e a convicgéo dos membros desta Camara, assequrada a soberania do
Plendrio, a quem cabe o estudo sobre a viabilidade, oportunidade e conveniéncia da proposta no que tange aa interesse publico.

£ o Parecer.
Guaraci/PR, em 04 de novembro de 2024

( VAV E—
DAVANA ALBUGUERGUE MARTINS
OAB/PR 37.684
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Rua Prefeito Joao de Giuli, 247
Fone (043) 3260-1354

COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

MATERIA: Projeto de Lei N° 039/2024

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a andlise do Projeto de Lei n°
039/2024, que Autoriza o Poder Executivo a desapropriar imével declarado de
utilidade publica, com a efetivagdo do pagamento de indenizagédo e dé outras
providéncias. Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposicdo
encaminhada a esta Comisséo de Legislacédo e Redagéo para a andlise de seus
aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa, nos termos
dispostos pelo Art.34 do Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: Constata-se que a proposigédo do Executivo Municipal esté em
consonéncia com a legislagédo vigente.

No que diz respeito a técnica legislativa, ndo ha nenhuma alteragdo a ser considerada.
Nesse contexto, ndo havendo bices, e considerando os aspectos regimentais que
cumpre esta Comissdo analisar, o relator vota pela admissibilidade na integra do
projeto supracitado, estando em plenas condigbes de ser discutido e submetido a
votag&o no Plenério. E o relatdrio.

PARECER: Esta Comissdo de Legislacdo e Redac&o constatou que a matéria
apresentada € de natureza legislativa e iniciativa concorrente, em consonancia com a
legislagéo Federal, Estadual e Municipal em vigor, estando desta forma, em condicées
de ser discutido e submetido ao Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

CONCLUSAO: Levando-se em consideracéo o exposto anteriormente, os membros
da Comissdo de Legislacdo e Redag&o votaram por unanimidade pela
ADMISSIBILIDADE do projeto supracitado.

—77 Cémara Municipal, 06 de novembro de 2024.

—FELIPE SEGUNDO RAEL

MEMBRO
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COMISSAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA FINANCEIRA
E ORCAMENTARTA

MATERIA: Projeto de Lei n° 039/2024.

RELATORIO: O presente parecer tem por objeto a anadlise do Projeto
de Lei 039/2024, que Autoriza o Poder Executivo a desapropriar
imével declarado de utilidade publica, com a efetivacido do
pagamento de indenizacido e da outras providéncias. Levando-se em
consideracao a tramitacao legal, fci tal proposicio encaminhada
a esta Comissdo de Administracio Tributéria, Financeira e
Orcamentaria para a andlise nos termos dispostos pelo Art.37 do

Regimento Interno da Camara Municipal de Guaraci.

VOTO DO RELATOR: A Comissdo de Administracao Tributaria,

Financeira e Orcamentaria, em conformidade com as atribuicdes
que lhe foram conferidas, analisa e emite parecer sobre o Projeto
de Lei 039/2024, que Autoriza o Poder Executivo a desapropriar
imével declarado de utilidade publica, com a efetivacdo do
pagamento de indenizacdo e da outras providéncias. Constata-se,
em analise ao projeto supracitado, a pertinéncia e a relevancia
socioecondémica desta propositura, uma vez que o exame do projeto
€ Seus anexos se encontram de acordo com as normas legais e com
0 Interesse Publico. Assim sendo, o relator, apds analisar tal
projeto no ambito dos termos dispostos no Art. 37 do Regimento
interno da Céamara, vota pela admissibilidade da proposicéo,

estando apta a discussio em Plenario desta Egrégia Casa de Leis.

PARECER: Esta Comissdo de Administracdo Tributéaria Financeira e
Orcamentaria em consonidncia com a legislacdo em vigor, acompanha

0 voto do relator, votando pela ADMISSIBRILIDADE do Projeto
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Fone (043) 3260-1354

supracitado.

CONCLUSAO: Face as consideracdes retro, os membros da Comissio
de Administracdo Tributdria Financeira e Orcamentéaria votaram
pela ADMISSIBILIDADE do Projeto supracitado, estando o PL
039/2024 apto a ser submetido & apreciacdo do Plenario desta

Egrégia Casa de Leis.

Camara Municipal, 06 de novembro de 2024.

/’
E%NAJ{Dé DE JESUS DA SILVA
PRESIDENTE
Prerma A. A (Lady-
BRUNA APARECIDA ALVES DE LIMA
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
LEI N 1.809/2024

LEI N°1.809/2024

SUMULA: AUTORIZA (6] PODER
EXECUTIVO A DESAPROPRIAR IMOVEL
DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA
PELO DECRETO MUNICIPAL N° 133/2024,
COM A EFETIVACAO DO PAGAMENTO DE
INDENIZACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE GUARACI, ESTADO DO
PARANA, APROVOU, E EU, PREFEITO, SIDNEI
DEZOTI, SANCIONO A PRESENTE LEI:

LEI:

Art. 1° - Fica AUTORIZADO o Poder Executivo a adquirir
imovel através de DESAPROPRIACAO amigavel ou
judicialmente de 01 (uma) 4rea de terra, medindo 484.00m?2
(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados), constante
do Lote urbano sob n° 23 (vinte e trés), da quadra n° 05
(cinco), da planta geral do Distrito de Bentdpolis,
Municipio de Guaraci, Estade do Paran4, com frente para
2 Rua Pernambuco, Declarado de Utilidade Publica pelo
decreto Municipal n° 133/2024 de 30 de outubro de 2024, com
0s seguintes confrontantes, rumos e distAncias:

Uma drea de trerras, sem benfeitorias, medindo 484,00m2
(quatrocentos e oitenta e quatro metros quadrados),
constante do Lote urbano sob n" 23 (vinte e trés), da quadra
n°® 05 (cinco), da planta geral do Distrite de Bentépolis,
Municipio de Guaraci, Estado do Parana, com frente para
a2 Rua Pernambuco, com as seguintes divisas e
confrontagées: do lado direito, numa extensio de 44,00
metros, confronta-se com o lote n” 22 (vinte e dois), da
mesma quadra; Pelo fundos, numa extensdio de 11,00
metros, confronta-se com o lote n° 10 (dez), da mesma
quadra; Do lado esquerdo, numa extensio de 44,00 metros,
confronta-se com os lotes n° 04 (quatro) e 24 (vinte ¢
quatro) da mesma quadra e pela frente, numa extensio de
11,00 mettos confronta-se com a Rua Pernambuco. Imével
de propriedade do Senhor Jodio de Oliveira Pereira e
herdeiros, conforme matricula Registrada no Cartério de
Iméveis da Comarca de Jaguapiti/Pr, sob n° 3.286.

Art. 2° - O imével a ser desapropriado destinar-se-i a
Construgao da Capela Mortuaria do Distrito de Bentopolis, de
acordo com os projetos devidamente aprovados pelos 6rgdos
competentes, com o objetivo de proporcionar maior qualidade
e seguranga dos servigos piblicos a comunidade do Distrito de
Bentopolis.

Paragrafo tnico - A desapropriagio de que trata a presente Lei
se dard por utilidade ptblica, na forma do Decreto-Lei 3.365,
de 21 de junho de 1941, especificamente em seu artigo 59,
alineas “ i “ ¢ “m”, sendo que as dreas mencionadas no artigo
primeiro destinar-se-d a construgdo de uma Capela Mortuaria
no Distrito de Bentopolis, Municipio de Guaraci.

Art. 3° - O valor a ser pago pelo imével de que trata o artigo 1°
desta Lei serd num total de RS 60.000,00 (sessenta mil reais),
em parcela (nica aos respectivos proprietarios, mediante a
transferéncia do imével para o Municipio de Guaraci.
Pardgrafo Unico: O valor referido no caput deste artigo, csta
dentro do valor de marcado ¢ em consondneia com a avaliagao
do imével realizada por comissio designada para este fim,
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atraves da Portaria n° 133/2024 de 30 de outubro de 2024, com
a apresentagdo do devido Laudo.

Art. 4° - As despesas correrdo por conta de verbas proprias
consignadas  no  orgamento  vigente, podendo  ser
suplementadas, se necessario.

Art. 5% - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagio
legal, revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Guaraci, Estado do Parana,
a0 13 dia do més de novembro de 2024.

SIDNEI DEZOTI
Prefeito Municipal
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